



Rådet för bedömning av lagstiftningen

Utlåtande Dnr: VN/9841/2021-02

den 14 april 2021

Utlåtande av rådet för bedömning av lagstiftningen till finansministeriet om utkastet till regeringens proposition med förslag till lagstiftning om genomförande av direktivet om öppna data

I propositionsutkastet har innehållet i direktivets artiklar samt de lagstiftningsändringar som de föranleder behandlats ganska detaljerat. I utkastet har konsekvenser för olika aktörer bedömts på en allmän nivå, men i fråga om vissa bolag där staten är majoritetsägare och helt statsägda bolag har konsekvenserna bedömts noggrannare. Avsikten är att man senare gör en kompletterande konsekvensbedömning samt efterhandsutvärdering av bestämmelserna om öppna data, vilket kan betraktas som positivt.

De väsentligaste bristerna och utvecklingsbehoven är följande:

- i) Vid beredningen av propositionen har man utrett användningen av det nationella handlingsutrymmet, men utifrån utkastet till proposition får man inte någon uppfattning om hurdana data de aktörer som omfattas av lagens tillämpningsområde har och vilka möjligheter dessa kan ge. Därför är det svårt att bedöma vilka fördelar och kostnader en större användning av det nationella handlingsutrymmet skulle innebära. I Finland har man i princip ansett det vara viktigt med insyn i data och att utnyttja de möjligheter som öppna data ger.**
- ii) Nyttan av öppna data behandlas ganska snävt i propositionsutkastet. Fördelarna är naturligtvis svåra att förutse, men konkreta exempel på möjliga tillämpningar skulle göra det lättare att förstå sakhelheten. Utan konkreta exempel blir propositionens betydelse sannolikt oklart för andra än specialister som är insatta i ärendet.**
- iii) Konsekvenserna för hushållen bör behandlas i propositionsutkastet. Konsekvenserna är sannolikt indirekta, men de kan vara viktiga med tanke på hushållens vardagliga val.**

Rådet anser att propositionsutkastet i viss utsträckning följer anvisningarna om konsekvensbedömning av lagförslag. Rådet rekommenderar att utkastet till proposition korrigeras i överensstämmelse med rådets utlåtande innan regeringens proposition lämnas till riksdagen.